

## Nr 369

Av herr **Johansson, Tage**, om förbättrad samordning mellan enhetsskola och yrkesskola, m. m.

Genom de nya former för skolväsendets ledning, som infördes den 1 juli 1958, har grunden lagts för en bättre samordning av de olika grenarna inom vårt skolväsende.

När det gäller den verksamhet inom enhetsskolan som avser att ge en förberedande yrkesutbildning och den verksamhet som bedrivs inom yrkesskolorna synes emellertid en bättre samordning vara erforderlig. Lokalanskaffning, anskaffning av undervisningsmateriel och läroböcker, utnyttjandet av lärarkrafter, kontakter med näringsliv och arbetsmarknad samt handläggning av bidragsärenden är exempel på frågor som bör handläggas med tanke på både enhetsskolans och yrkesskolans behov.

Det behövs en bättre samordning när det gäller planering, administration och pedagogisk ledning såväl på det lokala planet som regionalt och centralt.

Den snabba utbyggnad av yrkesskoleväsendet som förestår liksom enhetsskolans genomförande under det närmaste årtiondet gör det angeläget att ifrågavarande samordning kommer till stånd fortast möjligt. På det lokala planet finns samordning så till vida, att hela verksamheten sorterar under en styrelse. Trots detta synes det erforderligt med åtgärder för en mera konsekvent samordning av enhetsskolans och yrkesskolans verksamhet.

På länsplanet bör, med hänsyn till den utbyggnad av yrkesskoleväsendet som förestår inom de olika länen, en bättre samordning komma till stånd mellan landstingens hithörande verksamhet och länskolnämnderna. En översyn av bidragsbestämmelserna är här motiverad med tanke på att elever i enhetsskolans klass 9 y bör kunna få fullgöra den yrkesorienterade delen av sin undervisning i yrkesskolor som erhåller bidrag från landstingen. Möjligen bör också en "fackinspektörstjänst" inrättas vid länskolnämnderna, närmast då med uppgift att svara för planering och ledning av den i samråd med yrkesskolorna bedrivna förberedande yrkesutbildningen. Det är i varje fall önskvärt, att någon av inspektörerna på varje länskolnämnd besitter särskild sakkunskap inom yrkesutbildningens område. På det centrala planet bör en sammanslagning av skolöverstyrelsen och överstyrelsen för yrkesutbildning ske till ett ämbetsverk, inom vilket en avdelning får hand om den förberedande yrkesutbildningen inom enhetsskolan och yrkesutbildningen i övrigt. För en sammanslagning av skolöver-

styrelsen och överstyrelsen för yrkesutbildning talar inte bara behovet av en samordning mellan enhetsskola och yrkesskola. Även behovet av att inrätta gymnasier med såväl allmänna som praktiska linjer talar för en sammanslagning.

Särskilda sakkunniga är tillkallade för att utreda frågan om en central ledning för yrkesskoleväsendet. Skulle denna utredning visa ändamålsenligheten av att sammanföra all yrkesutbildning till ett ämbetsverk torde detta komma att underlätta och ytterligare motivera en sammanslagning av skolöverstyrelsen och överstyrelsen för yrkesutbildning.

Behovet av en bättre samordning beträffande här berörda skolformer är så stort, att uppskov med genomförandet av erforderliga åtgärder kan medföra stora svårigheter för planeringen av undervisningen och dessutom medföra avsevärda merkostnader för samhället.

Med hänvisning till ovanstående föreslås,

att riksdagen i skrivelse till regeringen hemställer om förslag till åtgärder i syfte att åstadkomma en mera konsekvent samordning och en enhetlig ledning av ifrågavarande grenar inom vårt skol- och utbildningsväsende.

Stockholm den 27 januari 1960

*Tage Johansson*